
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1 

  

    

№ 17 от  05.05.2023  года  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.05.2023 г. № 199 

с. Лаврентия 

Об утверждении протокола № 136  

межведомственной комиссии по 

использованию     жилищного     фонда 

в         муниципальном       образовании       

Чукотский муниципальный  район 

 

Руководствуясь статьей 23 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район от 

22.12.2008 г. № 56 «Об учреждении межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район», 

Соглашением от 24.12.2021г. №  72-21  «О передаче органами местного самоуправления сельского  поселения Нешкан  осуществления части своих полномочий органам местного 

самоуправления Чукотского муниципального района за счет финансовых средств, предоставляемых из бюджета сельского  поселения Нешкан в бюджет Чукотского 

муниципального района,  на основании ходатайства главы муниципального образования сельское поселение Нешкан от 04.04.2023г. № 01-16/103, Администрация муниципального 

образования  Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Протокол заседания межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный 

район от «19» апреля 2023г. № 136 (согласно приложению, к настоящему постановлению). 

2. МКУ «УДиА Администрации МО ЧМР» (Смолина Г.Г.) обеспечить ознакомление с настоящим постановлением членов комиссии под подпись.  

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Чукотского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район (Бушмелёв А.Г.). 

Глава Администрации                                                                            Л.П. Юрочко  

 

Утвержден 

Постановлением Администрации 

муниципального образования Чукотский 

муниципальный район от 03.05.2023г. № 199 

 

Протокол № 136 

заседания межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район. 

 

от 19.04.2023г.                                                                              с. Лаврентия 

 

Присутствовали: 

 

Председатель комиссии: 

Бушмелёв А.Г. - Заместитель  главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район по делам коренных малочисленных народов 

Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли, ЖКХ, начальник Управления промышленной политики. 

Заместитель председателя комиссии: 

Файрузова Г.Р. - Председатель комитета имущественных отношений Управления финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования 

Чукотский муниципальный район.  

Члены  комиссии: 

Платов Ю.Н. - Заместитель главы Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район, начальник Управления по организационно-

правовым вопросам; 

Храпатый А.В.  - И. о. директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования Чукотский муниципальный район «Айсберг»;  

Кергинват А.Р. 

 

Караев С.Н. 

 

- Глава муниципального образования сельское поселение Нешкан; 

- Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чукотскому АО по городскому округу Эгвекинот. 

 

 

 

Повестка 

 

1. О переводе нежилого помещения, расположенного по адресу: 689330, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. Тундровая, дом 14, 

помещение I, в жилое. 

По первому вопросу  слушали  Файрузову Г.Р., которая ознакомила межведомственную комиссию по использованию жилищного фонда муниципального образования 

Чукотский муниципальный район с поступившим ходатайством от главы Администрации муниципального образования сельское поселение Нешкан от 04.04.2023г. № 01-16/103, о 

переводе нежилого помещения, расположенного по адресу: 689330, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. Тундровая, дом 14, помещение I, в жилое. 

Нежилое помещение I, с кадастровым номером: 87:08:020001:738, находится в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 689330, Чукотский автономный 

округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. Тундровая, д. 14.  

Указанное нежилое помещение,находится в собственности муниципального образования сельское поселение Нешкан, что подтверждается выпиской из Единого 

государственного реестра недвижимости № 87:08:020001:738-87/005/2022-1 от 06.12.2022г.  

В соответствии со ст. 23 Жилищного Кодекса перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение осуществляется органом 

местного самоуправления.  

Перевод нежилого помещения в жилое помещение допускается с учетом соблюдения требований Жилищного Кодекса. 

 Переводимое помещение отвечает установленным требованиям, предъявляемые к жилому помещению, не обременено правами пользования каких-либо лиц. 

Необходимость перевода нежилого помещения в жилое связана с острой нехваткой жилых помещений в сельском поселении Нешкан. 

Учитывая предложение Администрации муниципального образования сельское поселение Нешкан, предлагаю перевести помещение I, с кадастровым номером: 

87:08:020001:738, находящееся в многоквартирном жилом доме, расположенное по адресу: 689330, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. Тундровая, д. 

14, из нежилого в жилое.  

 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2 

Голосовали: 

- "За"- подано 6 голосов; 

- "Против" - подано 0 голос; 

- "Воздержался" - подано 0 голосов. 

По результатам рассмотрения вопроса, вынесенного на повестку дня, большинством голосов принято решение перевести помещение I, с кадастровым номером: 

87:08:020001:738, расположенное по адресу: 689330, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. Тундровая, д. 14, из нежилого в жилое. 

 

На основании большинства голосов решили: 

1. Перевести помещение I, с кадастровым номером: 87:08:020001:738, расположенное по адресу: 689330, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Нешкан, ул. 

Тундровая, д. 14, из нежилого в жилое. 

 

2. Направить настоящий протокол в Администрацию муниципального   образования  Чукотский муниципальный  район на утверждение. 

 

Председатель  комиссии     ________________________________ А.Г. Бушмелёв  

 

За секретаря    комиссии   ________________________________   Г.Р.Файрузова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03.05.2023 г. № 201  

с. Лаврентия 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от  

14.06.2011 г. №  48 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район в соответствие нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округ, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести  в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от  14.06.2011 г. №  48 «Об  утверждении Номенклатуры и 

объёмов резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» изложив Приложение № 1 к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

 

Глава Администрации                   Л.П. Юрочко 

 

 

                                                                               Приложение 

к постановлению Администрации  Чукотского муниципального района от 

03.05.2023 г. № 201 

 

«Приложение 1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

от 14.06.2011 г. № 48 

 

 

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский муниципальный район для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера  

№ п/п Наименование материальных ресурсов Единица 

измерения 

Объем материальных ресурсов (из расчета на 50 человек) 

Оборудование 

1 Пневмокаркасный модуль типа МПК комплект 1 

2 Генератор на 10 кВт шт. 1 

3 Печи (буржуйка, плита настольная) шт. 5 

4 Обогреватель (тепловая пушка) шт. 3 

5 Осветительная установка шт. 3 

6 Полевая кухня (типа КП-130) с треногой шт. 1 

7 Громкоговоритель с усилителем шт. 2 

8 Сварочный аппарат шт. 1 

9 Компрессор портативный шт. 1 

10 Мотопомпа шт. 1 

11 Переносная радиостанция шт. 5 

Вещевое имущество 

12 Палатки на 10 чел. комплект 5 

13 Канистра 20 л. (для ГСМ) шт. 5 

14 Керосиновая лампа (летучая мышь) шт. 5 

15 Кровать раскладная с матрасом  шт. 50 

16 Стол шт. 5 

17 Стул шт. 50 

18 Одеяло шт. 50 

19 Подушки шт. 50 

20 Простынь шт. 50 

21 пододеяльник шт. 50 

22 Наволочка шт. 50 

23 Полотенце шт. 100 

24 Рукавицы рабочие (летние/ зимние) пар 100/100 

25 Белье нательное (летнее, зимнее) мужское шт. 20/20 

26 Белье нательное (летнее, зимнее) женское шт. 20/20 

27 Белье нательное (летнее, зимнее) детское шт. 10/10 

28 Пальто, куртки мужские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

29 Пальто, куртки женские (летнее, зимнее) шт. 20/20 

30 Пальто, куртки детские (летнее, зимнее) шт. 10/10 

31 Костюм мужской комплект 20 

32 Костюм (женское платье) комплект 20 

33 Костюм детский комплект 10 

34 Костюм утепленный комплект 50 

35 Куртка меховая комплект 50 

36 Носки (летние, зимние) пар 150 

37 Головной убор мужской (летние, зимние) шт. 20/20 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 3 

38 Головной убор женский (летние, зимние) шт. 20/20 

39 Головной убор детский (летние, зимние) шт. 10/10 

40 Обувь мужская (летняя, зимняя) пар 20/20 

41 Обувь женская(летняя, зимняя) пар 20/20 

42 Обувь детская (летняя, зимняя) пар 10/10 

43 Валенки с резиновой подошвой пар 50 

44 Сапоги резиновые пар 50 

45 Термос (типа ТВН-12) шт. 5 

46 Канистра 20 л. (для питьевой воды) шт. 6 

47 Миска глубокая металлическая шт. 50 

48 Ложка шт. 50 

49 Кружка шт. 50 

50 Ведро шт. 10 

51 Чайник металлический шт. 5 

52 Кастрюля шт. 5 

53 Половник средний шт. 5 

54 Шумовка шт. 5 

55 Нож универсальный шт. 5 

56 Сковорода шт. 5 

57 Термос металлический шт. 5 

58 Лом шт. 5 

59 Лопата штыковая шт. 5 

60 Кирка шт. 5 

61 Лопата для уборки снега  шт. 5 

62 Лопата совковая шт. 5 

63 Грабли садовые шт. 5 

64 Лом гвоздодер шт. 5 

65 Топор  шт. 5 

66 Кувалда шт. 5 

67 Свечи шт. 100 

68 Спички кор. 75 

Продовольствие 

69 Хлеб и хлебобулочные изделия т 1,38 

70 Крупа гречневая т 0,12 

71 Крупа рисовая т 0,12 

72 Макаронные изделия т 0,12 

73 Консервы мясные т 0,45 

74 Консервы рыбные т 0,30 

75 Масло животное т 0,15 

76 Масло растительное т 0,03 

77 Продукция молочной и сыродельной 

промышленности 

т 
0,075 

78 Сахар т 0,225 

79 Чай т 0,006 

80 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушенные т 0,045 

81 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные т 0,3 

82 Консервы овощные, томатные т 1,38 

83 Соль поваренная пищевая т 0,06 

84 Вода питьевая бутилированная т 0,85 

Строительные материалы  

85 Пиломатериалы куб. м 3,0 

86 Цемент т 1 

87 Рубероид кв. м 100 

88 Шифер кв. м 100 

89 Стекло кв. м 100 

90 Арматура т 1,5 

91 Уголок т 1,5 

92 Гвозди т 0,25 

93 Проволока крепежная т 0,15 

94 Провода и кабели км 3,5 

Медикаменты и медицинское оборудование 

Медикаменты 

95 Валидол уп. 50 

96 Но-шпа уп. 25 

97 Нитроглицерин уп. 2 

98 Анальгин уп. 50 

99 Нашатырный спирт 10% 40 мл флак. 6 

100 Натрия гидрокарбонат в порошке уп. 50 

101 Бриллиантовый зеленый флак. 100 

102 Йода спиртовой р-р 10 мл флак. 200 

103 Перекись водорода флак. 150 

104 Димедрол уп. 25 

105 Левомицитин уп. 150 

106 Активированный уголь уп. 150 

107 Бинты марлевые стерильные (10) 5м X 7см шт. 150 

108 Бинты марлевые стерильные (5м X 10см) шт. 100 

109 Бинты марлевые стерильные (7м X 14см) шт. 100 

110 Бинты эластичные трубчатые специальные 

нестерильные 
шт. 2 

111 Лейкопластырь (3X5 см) шт. 25 

112 Лейкопластырь бактерицидный (4X10 см) (6 X 10 

см) 
шт. 25 

113 Пакет перевязочный медицинский первой помощи шт. 500 

114 Салфетки марлевые медицинские (16 X 14 см) (45 

X 29 см) 
шт. 250 

115 Вата медицинская гигроскопическая 

расфасованная стерильная 250 г 
уп. 150 

116 Перчатки хирургические в стерильной упаковке пар 56 

117 Маски шт. 56 

118 Ножницы шт. 3 

119 Жгут кровоостанавливающий шт. 50 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 4 

Оборудование 

120 Носилки шт. 10 

121 Измеритель артериального давления шт. 2 

Сорбенты 

122 Сорбенты флак. 25 

Средства моющие дезинфекционные 

123 Зубная паста туб. 50 

124 Зубная щетка шт. 50 

125 Шампунь литр 15 

126 Мыло (туалетное) шт. 50 

127 Мыло (хозяйственное) шт. 50 

128 Порошок стиральный т 0,025 

129 Средства моющие специального назначения литр 3 

130 Средства дезинфекционные т 0,1 

131 Туалетная бумага рул. 50 

Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный 

132 Инструмент, работающий ударом шт. 5 

133 Инструмент строительно-монтажный (ручной) комплект 5 

134 Инвентарь хозяйственный комплект 5 

135 Набор буров и долот  комплект 5 

136 Набор сверл по металлу комплект 5 

137 Набор бит для шуруповерта с  держателем для бит комплект 5 

138 Круг отрезной по металлу для УШМ 125мм шт. 50 

139 Круг отрезной по металлу для УШМ 230 мм шт. 50 

140 Аккумуляторная угловая шлифовальная машина 

125 мм 

шт. 5 

141 Угловая шлифовальная машина 230 мм шт. 5 

142 Угловая шлифовальная машина 125 мм шт. 5 

143 Перфоратор  шт. 5 

144 Перфоратор  шт. 5 

145 Шуруповерт аккумуляторный  шт. 5 

146 Дрель ударная  шт. 5 

Оборудование санитарно-бытового назначения 

147 Биотуалеты шт. 5 

148 Умывальники шт. 5 

Нефтепродукты 

149 Автобензин т 2,2 

150 Дизельное топливо т  6,2 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.05.2023 г.  № 203 

с. Лаврентия 

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

муниципального образования Чукотский муниципальный район, для личных и бытовых нужд 

В соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, пункта 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 03 июня 2015 года  № 313 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Чукотском автономном округе», в целях обеспечения безопасности людей, охране их жизни и здоровья на 

водных объектах на территории Чукотского муниципального района, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, для личных и бытовых нужд. 

2. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район и осуществляющих деятельность в 

пределах административных границ муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, обеспечить 

выполнение утвержденных настоящим постановлением Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, для личных и бытовых нужд. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Чукотский муниципальный район  информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  отдел мобилизационной и военно-учетной работы, по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район (Фирстов В.Г.). 

 

Глава Администрации                    Л.П. Юрочко 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район 

 от 04.05.2023 г.  № 203 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район, для личных и 

бытовых нужд 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Чукотский 

муниципальный район, для личных и бытовых нужд (далее — Правила) разработаны в соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской  Федерации,  пунктом  28  

части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 - Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Настоящие Правила устанавливают порядок использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район, для личных и бытовых нужд и обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами. 

1.3. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Чукотского автономного округа от 03 июня 2015 г. № 313 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Чукотском автономном округе» и настоящими 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 5 

Правилами. 

1.4. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:  

акватория  -  водное  пространство  в  пределах  естественных, 

искусственных или условных границ; 

водный объект - природный или искусственный водоем, водоток, либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и 

признаки водного режима; 

водные объекты общего пользования - поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, доступные для бесплатного 

использования гражданами для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации; 

водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом: 

использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц; 

личные и бытовые нужды - нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности (не связанные с извлечением прибыли); 

береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта 

общего пользования, предназначенная для общего пользования. 

Ширина береговой полосы составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не 

более, чем 10 километров. 

1.5. Понятие водоохранных зон и прибрежных защитных полос, их размеры: 

1) водоохранные  зоны - территории, которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых 

устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и 

истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира; 

2) в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности; 

3) за пределами территорий населенных пунктов ширина  водоохранной зоны рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной защитной полосы 

устанавливаются от местоположения соответствующей береговой линии (границы водного объекта), а ширина водоохранной зоны морей и ширина их прибрежной защитной 

полосы - от линии максимального прилива; 

4) ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока протяженностью: 

до 10 километров - в размере пятидесяти метров; 

от 10 до 50 километров - в размере ста метров; 

от 50 километров и более - в размере двухсот метров. 

5) для реки, ручья протяженностью менее 10 километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной 

зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров; 

6) ширина водоохранной зоны моря составляет пятьсот метров; 

7) ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого 

уклона, сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градусов; 

8) ширина прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, являющихся средой обитания, местами воспроизводства, нереста, нагула, миграционными 

путями особо ценных водных биологических ресурсов (при наличии одного из показателей) и (или) используемых для добычи (вылова), сохранения таких видов водных 

биологических ресурсов и среды их обитания, устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона берега. 

2. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

2.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть 

общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации. 

2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами. 

2.3. Для использования водных объектов общего пользования в целях удовлетворения личных и бытовых нужд граждан не требуется заключения договора 

водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование. 

2.4. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдых, туризм, спорт) осуществляется с учетом правил использования водных 

объектов, устанавливаемых органами местного управления в соответствии с настоящими Правилами. 

2.5. С учетом особенностей местных природно-климатических условий, отсутствием специально оборудованных мест для купания, купание в водных объектах на 

территории муниципального образования Чукотский муниципальный район категорически запрещено. 

2.6. Использование водных объектов рыбохозяйственного значения для целей рыболовства и аквакультуры (рыбоводства) осуществляется в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации, законодательством о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов и законодательством Российской Федерации, регулирующим 

отношения в области аквакультуры (рыбоводства). 

2.7. Использование водных объектов общего пользования для охоты осуществляется в соответствии с водным законодательством, законодательством в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов. 

2.8. Водные объекты общего пользования могут использоваться для плавания на маломерных плавательных средствах в порядке, установленном законодательством. 

2.9. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд граждане обязаны: 

1) рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством и настоящими Правилами; 

2) не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством 

Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей; 

3) соблюдать требования Правил охраны жизни людей на водных объектах муниципального образования Чукотский муниципальный район, а также выполнять 

предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, действующих в пределах предоставленных им полномочий; 

4) соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно - эпидемиологическом 

благополучии населения, водных биологических ресурсах, устанавливающее соответствующие режимы особой охраны для водных объектов, отнесенных к особо 

охраняемым водным объектам: 

- входящим в состав особо охраняемых природных территорий; 

- расположенных на территории источников питьевого водоснабжения, в границах рыбохозяйственных, заповедных и рыбоохранных зон; соблюдать установленный 

режим использования водного объекта общего пользования; 

5) не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным 

объектам; 

6) соблюдать Правила пожарной безопасности, действующие на территории Российской Федерации, не допускать уничтожения или повреждения почвенного 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 6 

покрова и объектов животного и растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов, 

объектов животного и растительного мира; 

7) соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и развлекательных мероприятий на водоемах. 

3. Запреты, установленные при использовании водных объектов 

общего пользования 

3.1. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно бытового водоснабжения, 

использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные 

запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и нормативно-правовыми актами муниципального образования 

Чукотский муниципальный район. 

3.2. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд запрещается: 

1) размещение в пределах береговой полосы сооружений и устройств, ограничивающих свободный доступ к водному объекту; 

2) размещение механизмов и оборудования, загрязняющих или засоряющих водные объекты, либо береговую полосу водного объекта, а также влекущих за собой 

возникновение чрезвычайных ситуаций; 

3) снятие, самовольная установка, повреждение оборудования и средств 

обозначения участков водных объектов, информационных, ограничительных, предупредительных и запретных знаков и щитов; 

4) уничтожение или повреждение почвенного покрова и объектов растительного мира в пределах прибрежной защитной полосы; 

5) использование водных объектов, на которых водопользование ограничено, приостановлено или запрещено, для целей, на которые введены запреты; 

6) применение источников загрязнения, засорения и истощения водных объектов на всей акватории и береговой полосе, в том числе на расположенных в пределах 

территории, прилегающей к водным объектам общего пользования, приусадебных, дачных, садово-огородных участков и т.п.; 

7) применение запрещенных орудий и способов добычи (вылова) объектов животного мира и водных биологических ресурсов; 

8) осуществление спуска воды водных объектов общего пользования или уничтожение источников его водоснабжения; 

9) оставление на водных объектах несовершеннолетних детей без присмотра взрослых. 

3.3. В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

3) осуществление специальных авиационных мероприятий по борьбе с вредными организмами; 

3.1) установления охранных зон гидроэнергетических объектов; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на 

дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, 

объектов органов федеральнойслужбы безопасности), станций технического обслуживания, используемых длятехнического осмотра и ремонта транспортных средств, 

осуществление мойки транспортных средств; 

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 

19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах»). 

3.4. В границах прибрежной защитной полосы водного объекта запрещается: 

1) распашка земель; 

2) выпас сельскохозяйственных животных, организация для них летних лагерей и ванн; 

3) размещение отвалов размываемых грунтов. 

4. Особенности использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд в рекреационных целях и в зимний период 

4.1. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, отдыха граждан, плавания на маломерных судах, нахождения на 

льду, любительского и спортивного рыболовства или других рекреационных целей осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чукотского 

автономного округа и нормативно-правовыми актами муниципального образования Чукотский муниципальный район с обязательным оповещением населения через средства 

массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, или иными способами. 

4.2. Запрещен выход людей на лёд и движение транспортных средств по льду на весь период от начала становления (ледостава) в осенне - зимний период и до разрушения 

ледового покрытия в весенний период. Данный запрет обусловлен наличием промоин от сточных вод. 

5. Приостановление или ограничение водопользования 

5.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае: 

1) угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека: 

2) возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера; 

3) причинения вреда окружающей среде; 

4) в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

5.2. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в 

судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется исполнительными органами государственной власти Чукотского автономного округа, 

Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район в пределах их компетенции в соответствии с федеральными законами. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящих Правил 

7.1. Юридические и физические лица несут административную и иную ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, Чукотского 

автономного округа и нормативно-правовыми актами муниципального образования Чукотский муниципальный район, за нарушение настоящих Правил. 

7.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил 

не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред. 

 

 


